ne delle difficoltà della lettera, ciò che colpisce in Rufino è il fatto che, nello sviluppare la metafora, non segue affatto il pensiero di Origene.

Infatti Origene considera ciò che Dio vuole evitare che avvenga al lettore delle Sacre Scritture (ἵνα μὴ...), Rufino ciò che Dio vuole che avvenga al lettore (*ut... ut...*), dunque ciò che di fatto avviene.

Origene considera i rischi che la comprensione del solo significato letterale delle Sacre Scritture avrebbe comportato per il lettore, *in primis* l'allontanamento dalla vera dottrina. È questo dunque uno dei passi del *princ.* in cui Origene rileva i pericoli a cui può portare un'interpretazione delle Sacre Scritture esclusivamente letterale: non scostandosi dalla lettera si corre il rischio di allontanarsi dalla dottrina cristiana<sup>33</sup>.

Si può pensare che Rufino sospettasse questa affermazione come volta a screditare l'interpretazione letterale delle Sacre Scritture e sia questo il motivo per cui egli ha fatto prendere un'altra piega al ragionamento? È pur vero che Rufino si riferisce alla 'strada' dell'interpretazione letterale con l'espressione *intelligentiae huius vulgaris iter ac transitum* R 339 e *angusti callis* R 342 (a cui è contrapposta quella che designa la 'strada' dell'interpretazione spirituale: *celsioris cuiusdam et eminentioris tramitis* R 341). Ma dei rischi a cui conduce l'*intelligentiae vulgaris iter* in Rufino sparisce ogni traccia.

\* \* \*

<sup>33</sup> Cf., ad es., OBb 47-50. Origene, nel nostro passo, molto probabilmente si riferisce agli errori a cui aveva portato al suo tempo il letteralismo dei 'molti', soprattutto l'antropomorfismo e il millenarismo.

PASSI DELLA TRADUZIONE DI RUFINO  
CHE NON TROVANO CORRISPONDENZA NEL TESTO GRECO

3.1 *Grosse interpolazioni di Rufino*

OA 327-333

Ἐγκαταλείπει δὲ μὴ κολαζομένους τοὺς πλείονας, ἵνα τε τὰ ἐκάστου ἦθη ἐκ τοῦ ἐφ' ἡμῖν ἐξετασθῆ, καὶ φανεροὶ μὲν ἐκ τῆς γενομένης βασάνου οἱ κρείττους γένωνται, οἱ δὲ λοιποὶ μὴ λαθόντες οὐχὶ θεὸν (πάντα γὰρ οἶδε πρὸ γενέσεως αὐτῶν), ἀλλὰ τὰ λογικὰ καὶ ἑαυτοὺς, ὕστερον τύχωσιν ὁδοῦ θεραπείας, οὐκ ἂν ἐγνωκότες τὴν εὐεργεσίαν, εἰ μὴ ἑαυτῶν κατεγνώκεισαν.

RA 431-457

Sic equus si non assidui sessoris feratam patitur calcem et frenis ora serratis obteritur, indurescit. Sic puerilis aetas si nulla plagae assiduitate curuetur, insolentem simul et ad uitia praecipitem iuuenem reddet. Relinquit ergo deus et negligit eos, quos correptione iudicari indignos. *Quem enim diligit dominus, corripit et castigat; flagellat autem omnem filium, quem recipit.* Ex quo arbitrandum est in filiorum iam et ordinem et affectum recipi eos, qui flagellari a deo meruerint et corripi, quo scilicet per temptationum et tribulationum patientiam possint etiam ipsi dicere: *Quis nos separabit a caritate dei, quae est in Christo Iesu? tribulatio an angustia an fames an nuditas an periculum an gladius?* Per haec enim omnia manifestatur et proditur uniuscuiusque propositum, et perseuerantiae firmitas indicatur, non tam deo, qui *nouit omnia antequam fiant*, quam rationabilibus caelestibusque uirtutibus, quae utique procuratiorem salutis humanae uelut quaedam adiutrices dei ministraeque sortitae sunt. Hi uero, qui nondum se tanta constantia